A fratribus solvetur, ita ut et nos confirmet, quod  
de hac re facere debemus.

φασί, λυθήσεται παρὰ τῶν λεχθέντων ἀδελφῶν  
ποιεῖν.

ARIST. « Qui propter necessitatem parvuli a Dona-  
« tistis sunt baptizati, si resipuerint, et hæresim  
« anathemati subjecerint, et alias digni fuerint,  
« ordinentur. »

Alii infantes a Donatistis baptizati, et sua volun-  
tate nihil peccantis, si hæresim suam anathemati-  
zent, et ad catholicam accedant Ecclesiam, vitam  
autem et inculpam agant, ad sacerdotales pro-  
vehentur gradus, quia Africæ opus est clericis.

#### 596 CANON LXII.

« De idolorum reliquiis, et templis quæ debent  
« deleri. Quamobrem a religiosissimis imperato-  
« ribus petendum est, ut idolorum reliquias, quæ  
« sunt in omni Africa, omnino excindi jubeant  
« (in multis enim locis maritimis, et diversis  
« possessionibus, adhuc viget hujus erroris ini-  
« quitas), ut præcipiantur et ipsa aboleri, et tem-  
« pla ipsorum in agris et in occultis locis orna-  
« mentis spoliata omnibus modis jubeantur  
« everti. »

BALS. Per præsentem canonem volunt Patres, ut  
reges evertant idola, quæ post Evangelii prædica-  
tionem remanserunt.

ZONAR. Quamvis promulgato in omnes partes  
Evangelio, adhuc tamen etiam eliso capite, caudam  
draco nefarius agitabat. Adhuc enim quibusdam in  
locis idola eorumque templa supererant. De his  
igitur ad eos, qui rerum tunc temporis potiebantur,  
synodus referri vult; ut idola omnia de medio  
tolli, ne ipsorum templa jam spoliata ornamentis  
omnibus everti jubeant. Hoc autem apposuit, non  
veluti discrimen aliquod statuens, quasi eas tantum,  
quæ ornatu carent deleri, reliquias autem servari  
velit; sed ut jam initium illorum ruinæ factum, ac  
ea spoliata omnibus ornamentis jam veluti semie-  
versa esse declararet.

D simpliciter erroris et perditionis monumenta destrui-  
mus. Neque leves tantum ecclesiasticæ, sed et  
civiles omnia Ethnicorum templa dirui præcipiunt.  
Si qua in agris templa sunt, sine turba et tumultu  
diruantur. His enim dejectis atque sublati omnis  
superstitionis materia consumetur. l. xvi, c. Th. de  
Paganis. Sic etiam divus Augustinus, Porro se-  
quenti anno, cum socium accepisset Honorius con-  
sulem Martium Theodorum, quando jam secundum  
illud oraculum dæmonum aut figmentum hominum,  
nulla esse debuit religio Christiana, quid per alias  
terrarum partes factum sit non fuit necesse perqui-  
rere. Interim quod scimus, in civitate notissima et  
eminentissima Carthagine Africa Gaudentius et  
Jovias, comites imperatoris Honorii, quarto decimo  
calendas Aprilis falsorum deorum templa evert-  
runt, et simulacra fregerunt. Aug. De civitate Dei,  
l. xviii, c. 54.

ARIST. « Idolorum reliquiae penitus aboleantur. » Δ ΑΡΙΣΤ. « Τὰ ἰγκαταλείμματα τῶν εἰδώλων τέλειον  
εἰ ἀφανίζέσθωσαν. »

Pietate prævalente, e fundamentis suis eradicanda sunt idolorum fana, et nullæ omnino erroris istorum reliquiae conserventur.

## CANON LXII.

« Ut clerici pro proprio ipsorum iudicio non cogantur publice testimonium dicere. Præterea petendum est, ut statuere dignentur, ut si qui in Ecclesia quamvis causam, jure apostolico, quod in ecclesiis situm est, agitare vulnerint, et clericorum decisio uni forte parti displiceat, non licere in iudicium ad testimonium dicendum vocare clericum illum, qui prius rem ipsam examinavit, vel examinationi interfuit: ut nec quis ad personam ecclesiasticam attinens in jus vocetur. ut ferat testimonium. »

BALS. Quidam clerici, cum causam ecclesiasticam jure apostolico egissent, hoc est, dicto apostolico consequenter, quod dicit: *Audet quis vestram, habens negotium, sub iniquis iudicio contendere, et non sub sanctis?* vel etiam, cum in ecclesiasticum iudicium incidissent, a parte cui displicebat, ex his qui judicaverant, ad iudicem appellationis testimonii ferendi gratia trahebantur. Visum est ergo Patribus, de his ad imperatores referre, ut ipsi statuerent, nihil esse ejusmodi in posterum faciendum, sed nec cum, qui genere vel aliquo alio modo ad aliquem ecclesiasticum attinet, in testimonium esse trahendum. Ac in his quidem consistit canon. Nos autem aliqui scripturi eramus de his qui litigarunt, et de his qui sunt clericis necessitudine conjuncti, quando trahi debent, et quando non. Quia autem hic canon non est decretum, sed consilium, ut imperatores ejus admoneantur, non est autem prolata definitio, multa prætermisimus. Hoc autem solum ex præsentis canonis notavimus; quod iudicialia officia ecclesiasticorum magistratum præsens quoque synodus agnovit, eo quod dicat clericos alicujus esse causæ iudices.

597 ZONAR. Præterea ad imperatores referre constitunt, ut si qui in Ecclesia, hoc est, in clerum scripti, litem quamlibet, aut controversiam, jure apostolico Ecclesia imposito, hoc est, definito atque descripto, de iudiciis nimirum apud Ecclesiam exercendis, persequi velint, (divinus namque apostolus Paulus ad Corinthios scribens: *Audet, inquit, aliquis vestrum, negotium habens, sub injusto iudicio experiri et non sub sanctis*?? Proinde hoc apostolico jure ecclesiæ deberi, tanquam Apostoli decreto ita constitutum asserunt). Si igitur clerici, inquirunt, apud ecclesiam disceptent, ac decisio causæ, hoc est, sententia, per quam controversia deciditur, uni ex partibus minime probata fuerit, ne tamen alteri parti liceat eum, per quem